Sounder will be the judgment of Strabo,⁵³⁷ who was a highly praised writer,⁵³⁸ and who wrote that that king was an avowed enemy of ours who had wronged us and showed himself ungrateful to us who had done him

p. 236

p. 237

præbuit benemerentibus. Hoc teneo. ^a*Nil homine terra peius ingrato creat: ut verissime dixit Menander.* ^b Si enim gratitudo virtus est non solum maxima, sed etiam mater virtutum omnium reliquarum: etiam ingratitude vitium est non solum maximum, sed mater quoque vitiorum omnium reliquorum, impietatis, avaritiæ, iniustitiæ, inimicitiarum efferatissimæ feritatis. ^c Nam et bruta gratitudine censentur, et obligantur. ^d Gratitudo iustitia est. Et ego si de sacerdotibus illis iustitiæ velim aut gravitatem, aut pœnas dicere ingritudinis: ante diem clauso componet vesper Olympo. Levis culpa in gravem evadit, et gravem promeretur pœnam, si et insit ingrati vitium. Sic igitur vel si in unum peccasset Clodium Cyprius rex, illum etiam virum nequam: semper est verum tamen, fuisse regem ingratum Romano civi, et civitati. Quoniam non cum bono cive esset, quam cum civitate coniunctus, et cive. Et qui alteri est devinctus, nunquam sane vitia creditoris obiectat, aut caussatur, ne solvat debitum.

Supersunt Cantabri. ^e Et Florus, Eutropius, ipse Orosius, qui de pusilla terra dicit, sic tradunt, Cantabros, et Astures non solum propriam libertatem tueri voluisse, verum etiam finitimorum præripere, quos et assiduis populationibus divexassent: itaque arma in se Augusti provocasse. *Cantabria gens | effera: pertinax in rebellando:* ait Florus. ^f Scilicet subacta fuerat et ante Augustum. Et ita rebellis nunc erat. Habes bellorum caussas. Quid mihi nugaris de terræ perpusillo?

Habes reliquorum bellorum caussas. Quid reprehendis in bellis? Regis Aruernorum exprobras captivitatem? ^g Livius tamen, cui credendum semper est supra Valerium, inquit, quod, postquam cæsa essent Aruernorum centum viginti millia: rex ille profectus Romam fuerit ad satisfaciendum senatui: et ibi retentus sic fuerit, quia contra pacem videbatur, si fuisset remissus. In quo nihil est reprehendendum. Etiam si cum Valerio dicimus, captum perfide a Domitio, et missum Romam, et non remissum: senatus adhuc defendi factum potest: cui a ducis pactione nullum iniici vinculum potuisse, velint illi iurisconsulti, qui Consalvi Hispani factum cum Valentino duce, item et Hispani regis examinant. ^b Pactus Consalvus incolumitatem venienti ad se Valentino: et eum mittit captivum mox in Hispaniam: et, pactionibus suis antestare voluntatem regis sui, dicebat. Probant et regem, et Consalvum illi. Quos ego accusatori senatus, Domitiique obiicio. Nam et Domitius ab his defenditur: si Aruernum iussu senatus Romam misit.